Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II – FAP

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL DE SELEÇÃO N° 032/2021
TURMA 2022

________________________________________________________________________________________________

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;

Considerando o Edital nº 023/2021 – Abertura do Processo de Seleção;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A CLASSIFICAÇÃO FINAL das/os candidatas/os APROVADAS/OS no Processo de Seleção, Turma 2022, em
ordem decrescente da média final das notas obtidas nas Fases 1, 2 e 3, nas respectivas Linhas de Pesquisa do Programa
de Pós-Graduação em Artes, conforme a seguir.

I – EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. JUNIOR KEN ITI OBATA APROVADA(O) Robson Rosseto

2. LUAN VINICIUS DA SILVA CORDEIRO APROVADA(O) Cauê Krüger

3. RAFAELA CALIL MUSSI LIMA APROVADA(O) Solange Straube Stecz

4. MARIANE LAURENTINO APROVADA(O) Robson Rosseto

5. DANILO CUSTÓDIO BENTES* APROVADA(O) Zeloi Aparecida Martins

6. ELOISA MARIA FERNANDES APROVADA(O) Zeloi Aparecida Martins

7. MARINA DE ALMEIDA PRADO APROVADA(O) Marila Annibelli Vellozo

8. JENIFER LIMA JUNG POTOLANN APROVADA(O) Andréa Sério Bertoldi

9. JADE KATCHIRI BRUSCO GOMES APROVADA(O) Denise Adriana Bandeira

10. NATASCHA JORDÃO DA SILVA APROVADA(O) Luiz Antonio Zahdi Salgado

*Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 023/2021, a Comissão de Seleção remanejou a linha de pesquisa
do candidato DANILO CUSTÓDIO BENTES.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II – FAP

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

II – MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES*

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA APROVADA(O) Francisco Gaspar

2. PATRÍCIA BERTIN APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

3. ADRIANA SAYURI OMOTO APROVADA(O) Giancarlo Martins

4. BERNARDO SOARES BRAVO APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

5. RAFAELLA SHIZUKO UADA APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

6. MARIA ANTONIETA VILELA MENDES APROVADA(O) Rosemeri Rocha

7. FRANCINE MADLENER APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

8. DANIELE CRISTINA MARIANO DE LIMA APROVADA(O) Francisco Gaspar

9. KELLY SARAIVA APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

10. JULIO CONSTANTINO CAMPOS MACIEL APROVADA(O) Amabilis de Jesus Silva

*Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 023/2021, a Comissão de Seleção remanejou a linha de pesquisa
do candidato DANILO CUSTÓDIO BENTES.

Art. 2º Abaixo as/os candidatas/os APROVADAS/OS EM LISTA DE ESPERA no Processo de Seleção, Turma 2022, por
orientador/a.

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

EDUARDA GRITTEN DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA Artur Correia de Freitas

2.1. As diretrizes sobre matrículas e lista de espera sairão em Edital à parte.

Art. 3º Publique-se na página:

http://ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 08 de novembro de 2021.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Artur Freitas

Prof. Dr. José Eliézer Mikosz
Profa. Dra. Zeloi Martins

http://ppgartes.unespar.edu.br/